Öz
XIX. yüzyılda yaşamış olan Diyârbekirli Mehmed Saîd Paşa (d. 1248/1832 - ö. 1309-1891) dil,

edebiyat ve teori başta olmak üzere tarih ve matematik ilimlerine dair eserler üretmiş seçkin bir devlet
adamıdır. Özellikle şiir, nesir ve belâgat alanında kaleme aldığı eserleriyle öne çıkan müellifin Arapçadan
yaptığı tercümeler de dikkat çekicidir. Bu çalışmada Ahmed bin Muhammed El-Meydânî’ye (ö.
518/1124) ait Arapça Mecmau’l-Emsâl adlı eserin Saîd Paşa tarafından yapılan tercümesi Nuhbetu’l-
Emsâl ele alınacaktır.

Anahtar Kelimeler: Ahmed El-Meydânî, Mecmau’l-Emsâl, Saîd Paşa, Nuhbetu’l-Emsâl.

ON THE WORK OF NUHBETU’L-EMSÂL OF SAÎD PAŞA

Abstract
Mehmed Saîd Paşa(born in 1248/1832 – died in 1309-1891) whose hometown is Diyarbakır

and who lived in 19th century is a outstanding statesman who wrote about math and history and
especially about language, literature and theory. Translations that Saîd Paşa translated from Arabic are
also remarkable who is featured with his works especially about poetry, prose and rhetoric.

Saîd Paşa -kendi ifadesine göre- Mecmau’l-Emsâl’deki mesel,
fıkra ve beyitlerin en latîf olanlarını seçmiş, özellikle ıstılahlardan kaçınarak tercüme
etmiştir. ‘Sade ve açık ta’bîrât ile’ kaleme alınan eser Sultan II. Abdülazîz (ö. 1876)
döneminde faydalı eserler serisinde yer alıp H 1289/ M 1873 yılında Diyârbekir
Vilâyeti Matbaası’nda basılmıştır. 482 sayfadır. Mukaddime kısmında eserin kaleme
alınış serüveni şöyle anlatılır:

“Vecîbe-i hamd ile ve tasliye vü tarziyeyi edâdan sonra kalem-i acz-makâl bu
sûretle beyân-ı hâl eder ki Mecma’u’l-Emsâl-i Meydânî-nâm kitâb-ı kesîrü’l-
menâfi’